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Tereza Dejdarová

Nalezení ideálního místa a návrh budovy i okolí Národní knihovny

Ing. arch. Michal Kuzemenský

Ing. arch. MgA. Jan Novotný

Národní knihovna, instituce, archiv, atrium, rekonstrukce, Hilton

Místo a podoba nové budovy Národní knihovny je téma, které s přestávkami rezonuje laickou
i odbornou veřejností již déle než 100 let. Zatím posledním momentem, který rozhýbal tyto
debaty byla dodnes kontroverzní soutěž z roku 2007. Cílem tohoto diplomového projektu bylo
pokusit se nabídnout jeden z možných pohledů na řešení této problematiky, tedy najít pro
novou budovu Národní knihovny parcelu a podobu, která by korespondovala s významem této
instituce. Zvolená forma rekonstrukce Hotelu Hilton Prague a revitalizace jeho okolí navíc v
širším plánu otevírá k diskuzi otázku možnosti využití rekonstrukce staveb jako reakci na nedo-
statek volných parcel v centru města.

The place and appearance of the new building of the National Library is a theme that has been
resonating with both lay and professional public for more than 100 years. The aim of this diplo-
ma project was to try to offer one of the possible perspectives on the solution of this issue, thus
to find a plot for the new building of the National Library and the form that would correspond
to the meaning of this institution. Moreover, the chosen form of the reconstruction of the Hilton
Prague Hotel and the revitalization of its surroundings open up the question of the possibility
of using the reconstruction of buildings as a reaction to the lack of free plots in the city center.

15119
ústav urbanismu

Searching for an ideal site and design of the national library with its surroundins
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Téma_

národní knihovna
jako instituce
Knihovny zaujímají v rámci lidské civilizace speciální místo. Již od
starověku, prakticky od vzniku prvních civilizací a od počátků písemnictví, byly
knihovny doslova centrem vzdělanosti. Každá civilizace, která na mapě světových
dějin zanechala alespoň minimální stopu, vděčí z velké části právě knihovnám
za to, že dnes máme povědomí o jejich existenci, životě a vzdělanosti. Hliněné
destičky starých Sumerů v Mezopotámii, učené svitky a divadelní hry antických
filosofů a dramatiků starého Řecka a Říma, záznamy o objevech dalekých zemí,
doklady vojenských tažení, zákoníky, kroniky dávných časů, vynálezy renesančních
mistrů a učenců, ale i záznamy o každodenním životě prostých lidí – to vše nám
bylo zachováno až do dnešních dnů právě díky knihovnám. Význam knihoven
dokazuje i fakt, že dodnes se ve školách žáci a studenti učí o věhlasné Alexan-
drijské knihovně, jejíž zkáza je dodnes vnímána jako zásadní událost starověkých
dějin.
Nade všechny knihovny různých úrovní pak můžeme na piedestal
postavit knihovnu národní. Nejen že se řadí po bok takových institucí jako je
například Národní divadlo, Národní galerie, či Národní filharmonie, s nimiž
se srovnání nabízí již podle návodného slova „národní“ v názvu. Já osobně si
troufám zajít ještě dál a říci, že Národní knihovna ční ještě do o něco větších výšin
a významově se jí může rovnat snad jen Národní muzeum.

A4 portfolio 180528 kousky voala odevzdávka CD.indd 12-13 29.05.2019 12:07:08

soutěž NK, 2007

Otázka výstavby nové budovy národní knihovny s kolísající intenzitou
rezonuje odborným i veřejným prostorem již více než 100 let. Posledním význam-
ným rozvířením těchto vod byla soutěž z roku 2007, která dodnes budí jisté kon-
troverze, a i díky tomu je zpracování tohoto zadání jako diplomového projektu
poměrně pikantní záležitostí. Podívejme se tedy na některá fakta s ní spojená.

_registrace 755 soutěžících proběhla do 30. 6. 2006
(355 z nich doručilo v termínu své návrhy),
_hodnotící zasedání poroty, I. kolo: 23. - 26. 10. 2006 ve velkém sále pražského
paláce Žofín,
_hodnotící zasedání poroty, II. kolo: 28. 2. - 2. 3. 2007 v malém sále paláce Žofín

2.3.2007
Vyhlášení výsledků soutěže, ve které zvítězil návrh OKO
nad Prahou
britského ateliéru Future Systems architekta Jana Kaplického.

2. místo - Carmody Groarke

3. místo - HŠH architekti

4. místo - EMERGENT Tom Wiscombe

5. místo - John Reed Architecture

6.-8. místo - Holzer Kober Architekturen

6.-8. místo - DR_D

6.-8. místo - MVMarchitekt + Starkearchitektur
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MÍSTO SETKÁNÍ

ZÁKLADNÍ SLUŽBY PRO
VŠECHY

STUDIJNÍ ZÓNA S VOLNÝM
VÝBĚREM

KONTROLNÍ BOD

SPECIALIZOVANÝ
STUDOVNY

NÁRODNÍ
KONZERVAČNÍ FOND

celkem ≈ 1 660 m2

celkem ≈ 1 380 m2

celkem ≈ 1 380 m2

celkem ≈ 1 110 m2

celkem ≈ 7 209 m2

SCHÉMA DOSTUPNOSTI
od zelené barvy k červené, od nejvíce přístupných částí po témař nepřístupné prostory

program

Zadání soutěže jsme po úpravě využili jako podklad pro
zpracování našich projektů. Program knihovny má pro naše účely dvě
hlavní části. První z nich je schéma dostupnosti , které nám říká, že
knihovna není místem neomezeného pohybu, ale ukrývá v sobě něko-
l ik kontrolních bodů, které od sebe oddělují zóny s volným pohybem
pro návštěvníky a zóny přístupné s omezením, či pouze na speciální
povolení. Druhým stěžejním podkladem je provozní schéma , které
rozděluje vnitřní uspořádání knihovny do tří oddílů – archiv, administ-
rativa a služby.

SKLADY KNIHOVNÍCH DO-
KUMENTŮ

NKF

MÍSTO SETKÁVÁNÍ_
LITERÁRNÍ KAVÁRNA

ODPOČINKOVÁ ZÓNA
PROSTOR PRO VÝSTAVY

DISKUZNÍ ZÓNA
INFO O KNIHOVNĚ

KNIHKUPECTVÍ

LABORATOŘE

SKLADY KNIHOVNÍCH DO-
KUMENTŮ

NKF SLUŽBY _ STUDOVNY

OKS, OTP, OIT
malé útvary bez větších pohybů osob

a dokumentů

OKS, OTP, OIT
malé útvary bez větších pohybů

osob a dokumentů

OSOF
organizace a revize fondů (kromě

externí vazby)

OS
pracovní / neveřjné zóny / zázemí

OZF

ODF

POŠTA , VÝPRAVNA, SKLADY MA-
TERIÁLU A ZÁSOBOVÁNÍ

OSOF
specializované provozy ( vazba

interní/externí, atd.)

OSOF
specializované technologie

ZÁKLADNÍ SLUŽBY _ STU-
DOVNY

VOLNÝ VÝBĚR _ STUDOVNY

SPECIALIZOVANÉ A OD-
BORNÉ STUDOVNY

VCHOD PRO VEŘEJNOST

VCHOD PRO ZAMĚSTNANCE
lidé / pracovníci, návštěvníci, externích
subjektů - veřejná komunikace komu-
nikace

lidé / pracovníci externích subjektů -
komunikace

lidé / pracovníci - vnitřní komunikace

externí cesta

vnitřní cesta

dokumenty externích sujektů, OPTIMÁL-
NĚ se nekříží s veř. komunikací

dokumenty vnitřní doprava, dopravník,
telelift

dokumenty vnitřní doprarava, NIKDY
nekříží s veř.komunikacemi (výtahy/
vozíky)

dokumenty exter.subjektů, dop./telelift

ZÁSOBOVACÍ VJEZD, RAMPA

PODZEMNÍ PARKOVIŠTĚ

ÚSEK KOMUNIKACE
_PRONÁJEM
BUDOVY
_PODATEL-
NA

ZÁZEMÍ EXTERNÍCH FIREM
_PROVOZ
BUDOVY
_ÚKLID
ATD...

ODPOČINKOVÁ A
DISKUZNÍ ZÓNA

_PROVOZ
BUDOVY
_ÚKLID
ATD...

RESTAURACE A
VÍCEÚČELOVÝ SÁL

PROVOZNÍ SCHÉMA
pohyb lidí, knihovních dokumentů
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mikromedia, elektronické dokumenty, periodika
konzultační a výpůjční služby (výdej/příjem
objednaných a rez. dokum.), prostor pro studium, kopírování, atd.
tichá studovna velká/malá (nadstandartní studium/práce)

SRDCE KNIHOVNY -Neslouží běžným informačním službám
a zpřístupňují se pouze tehdy, pokud na území ČR není dostupný
další exemplář.


[…]


+23,81

+27,66

+31,51

+35,01

_Řez A-A, M 1:500
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umístění

schéma
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_Řez B-B, M 1:500
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_pohled jižná_přístup od pasáže ze Sokolovské ulice

_pohled severní_vjezdy do garáží

_Pohledy na jednotlivé fasády, M 1:1 000

_pohled západní_hlavní vstup

_pohled východní_

A4 portfolio 180528 kousky voala odevzdávka CD.indd 86-87 29.05.2019 12:10:03

Detail fasády_

Nejvýraznějším prvkem fasády a jejího celkového vzhledu
jsou extrudované, vytáhlé bílé kvádry, které jsou umístěny v rozích
budovy. Ty spojuje ochoz v 6NP, který je podepřený sloupořadím
vycházející z teknoniky fasády. Je tvořena po jednotlivých částí nos-
ného systémy, tak aby se propisovaly linie od spodní části budovy až
k jejímu vrcholu. Fasáda je z prefabrikovaných dílců z probarveného
pohledového betonu. Na nově postavenou nosnou obvodovou kon-
struci jsou pomocí kotev připevněny jednotlivé dílce. Mezi nosnou
konstrukcí a pohledovými dílci je aplikovaná dostatečná izolace a
vzduchová mezera.
Výraz fasády má zdůrazňovat význam instituce, ale i její ele-
ganci. Spodní bílá část má lehké obloukovité prohnutí pro zjemnění
detailu, horní část budovy je dotvořena pravidelným opakováním
sloupů, které dělí velké pohledové plochy.
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_příchod k NK směrem od Těšnova

Obrazy_
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_hlavní vstup do NK, pohled z nábřeží
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_pohled na letenskou pláň z ochozu kolem NK
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_nadhledový záběr na budovu NK
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_celková obraz hlavní studovny s odběrným bodem v centrání části prostoru
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_obraz schodiště vedoucí do centrální haly služeb
/

_pohled na detail lávek, přístupů do národního konzervačního fondu 4NP
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_zobrazení hlavní studovny umístěné na archivu, 6NP
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Hilton vs NK_
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Shrnutí_

sumarizace ploch, kubatur a počtů

2PP 13 302 m2 39 507

1PP 12 655 m2 44 290

1NP 6 530 m2 26 280

2NP 6530 m2 24 030

3NP 6050 m2 29 675

4NP 5600 m2 19 600

5NP 5 360 m2 18 760

6NP 4 482 m2 17 250

7NP 4 400 m2 16 940

8NP 2 910 m2 11 200

9NP 3 455 m2 12 090

POČET KNIH,
celková kapacita archivu 11 900 255 ks

PODLAŽÍ m2 m3

CELKEM 71 270 m2 312 347 m3
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Shrnutí_

zdroje a literatura
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pracovníků
České republiky, 2011. 86 s., 7 s. příl. ISBN 978-80-85851-20-5.

_Česko. Ministerstvo kultury. 2012a. Koncepce rozvoje knihoven ČR na léta 2011-
2015 včetně internetizace knihoven: Knihovny pro Evropu 2020 [online]. Praha :
MK ČR [cit. 2013-12-05]. Dostupné z: http://www.mkcr.cz/assets/literatura-a-kni-
hovny/Koncepce_rozvoje_knihoven_2011-2015.pdf

_ Ernst Neufert, Navrhování staveb, nakladatelství Consultinvest, Praha 1994

_Návrh doporučení pro výstavbu, rekonstrukci a zařizování knihoven zřizovaných
a/nebo provozovaných obcemi na území České republiky. Dostupné z: http://old-
knihovnam.nkp.cz/docs/Navrh_Standard_Vystavba_07_05_2012DEF.pdf

_Příručka knihovníha. Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, příspěvková
organizace, 2007, Marie Šedá. Dostupné z: https://www.knihovnafm.cz/2017/
soubory/dokumenty/Provozni/priruckaknihovnika.pdf

_Česko (Československo). Ministerstvo kultury. 1986. Výstavba kulturních zařízení :
typizační směrnice stavebního objektu TSm So. Číslo 2, Veřejné knihovny [online].
Praha : Ministerstvo kultury ČSR. 135 s [cit.2013-12-05]. Dostupné z: http://knihov-
nam.nkp.cz/docs/typizacni_smernice_ver_knihovny.pdf_

_ Česko. Ministerstvo kultury. 2012. Metodický pokyn Ministerstva kultury k vy-
mezení standardu veřejných knihovnických a informačních služeb poskytovaných
knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi a kraji na území České
republiky [online]. Praha, MK ČR [cit. 2013-12-08]. Dostupné z: http://www.mkcr.
cz/assets/literatura-aknihovny/Metodicky_pokyn_MK_k_vymezeni_standardu_
VKIS_poskytovanych_knihovnami_1.doc

_ Česko. Zákon č. 257 ze dne 29. června 2001 o knihovnách a podmínkách provo-
zování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon) ve znění
zákonů č. 1/2005 Sb., č. 216/2006 Sb., č. 341/2006 Sb. a č. 227/2009 Sb. In: Sbírka
zákonů České republiky. 2001, částka 98, s. 5683-5688. Dostupné také z: http://
aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/1998/sb039-98.pdf

_ https://www.archiweb.cz/n/souteze/vysledky-souteze-na-stavbu-narodni-k-
nihovny
https://www.archiweb.cz/b/vitez-
ny-navrh-na-stavbu-narodni-knihovny-v-praze?fbclid=IwAR1E9SBB93zlmMxgtiZ-
NoSDM-REGbHnehV5ZiSzOoDiy3qdDva9lnAPoUIg
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Tereza Dejdarová

V Praze 24. 5. 2019
Fakulta architektury České vysoké učení technické

15119 Ústav urbanismu
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