Oponentní posudek diplomního projektu Národní knihovny v Praze

autor: Tereza Dejdarová

atelier: Michal Kuzemský, Petra Kunarová

ústav: urbanismu

oponent: Jan Novotný

Zadání

Velké svým významem i objemem, komplexností rozsahu. Zadání stanovuje pět cílů: Místo – Dům – Okolí – Vztah k troj-jedinné NK – Obraz státní instituce.

Stavební program vychází ze soutěže z roku 2006-2007.

Zadání je takřka bez omezení – zodpovědnost svobody rozhodování. Je to výzva k dialogu.

Místo

Karlínské předmostí Hlávkova mostu – dříve Jeruzalémský ostrov, Řeka, Viadukt a Magistrála, Rohanské nábřeží se silnicí. Zpřetrhaná městská tkáň, rozvolněná soudobá zástavba v kompaktní struktuře Karlína.

Sousedé: Diamond point (arch. Aulický), IBC Těšnov (arch. Kotík a Králíček), Florenc Office Centre (KPMG) (atelier Loxia), řeka Vltava.

Projekt si stanovuje jako první cíl nalézt ideální místo. Prodloužená řada budov veřejných institucí podél Vltavy se protíná s hradebním prstencem historického města. Nová knihovna na pravém břehu se zrcadlí v plánované koncertní hale na břehu levém. I přes technické nesnáze je pro mne umístění zcela srozumitelné.

Projekt naznačuje a navrhuje řadu intervencí v komplikovaném širším okolí. Významně omezuje Magistrálu ve prospěch pěšího města pod ní, naznačuje novou stopu v místě nádraží Těšnov, zahušťuje a konsoliduje křižovatku Florenc, propojuje Klimentskou ulici s Pobřežní, některé ulice naopak ruší – mění v pěší zóny, zabývá se nájezdem tramvajů na most. Rozsah a komplexnost hodná samostatného diplomního projektu.

Myslím si, že se návrh zastavil ve svém ideálním rozmachu předčasně. Vnímám snahu vytvořit knihovní okrsek – jednu z Agor města. Tomu by v mém chápání prospělo zapojení celého bloku – od Magistrály po Viadukt. Zapojení / recyklace obou krajních administrativních budov by tak mohlo zásadně promluvit do nyní uvažovaného rozdělení Národní knihovny do tří celků: Klementinum – Nová budova – Hostivařský archiv.

Dům

Recyklace – ne rekonstrukce - hotelu Hilton, prověřování míry zásahu, schopnost adaptace staré struktury pro novou náplň. Téma Atria.

Dům stojí na vyvýšeném platu nad ulicí. To mu poskytuje důstojný odstup, ovládá své bezprostřední okolí. Plato oproti stavu zkracuje – již nepřekračuje tangující ulici, ale vrací prioritu vltavskému nábřeží. Jediný vstup do domu je ze západu. Jakkoliv je dům symetrický, přízemí obsahuje veřejné funkce, mohlo by se jednat o doslova otevřenou instituci, je vchod resp. východ možný pouze z jedné strany. Působivost obklopujícího platu tím slábne. Orientace vstupu mi není

docela jasná, význam Řeky i význam Města – orientace sever – jih se mi zdá silnější.

Řazení veřejných, tedy otevřených a neveřejných – uzavřených provozů je po jednotlivých patrech. Nejspodnější patro studoven se tak dostalo až do 6. podlaží. Srozumitelnou motivací je ukázat město z výšky a zároveň objem centrálního archivu, který tvoří základ studoven. Dostupnost tohoto podlaží je zcela utilitárními výtahy a schodišti v rozích atria. Do prostorového konceptu řazení veřejných a neveřejných pater mi pak docela nezapadá poslední patro se specializovanými pracovnými zaměstnanců knihovny. Nevyužitá střecha čeká na svou šanci.

Původní atrium / dvorana hotelu je re-interpretoována, uprostřed domu je nedotknutelná svatyně, kolem které víří život domu. Kruh vepsaný do řezů atriem vnímám jako odkaz na silná civilizační období. Je ale s podivem, že se kruh nepropisuje i do půdorysů. Ty zůstávají čtvercové.

Archiv je umístěn ve dvou suterénních podlažích a dále jako nově vložený objem roste Atriem až na úroveň studoven. Na fotografiích z povodní 2002 je hladina vody asi 1m nad podlahou přízemí. Okolnost a způsob řešení možných záplav není nikde blíže zmíněn.

Pohyb po domě je – jak zmíněno – čtveřicí výtahů a únikových schodišť. Pouze z přízemí do patra vede nové velkorysé schodiště. Myslím, že vrchním třem patřům studoven by obdobná otevřená schodiště slušela, usnadnila a zpříjemnila pohyb, vnímání města kolem i vnitřního atria s vloženým archivem.

Konstrukce

Modul stavby 7,6 x 7,6 je dán. Jedině v části garáží s metrovými sloupy je na dnešní standardy těsno.

Poslední zachované podlaží (3.np) má konstrukční výšku kolem 5ti metrů. Přesto je zde běžná administrativa knihovny.

Kreslená dimenze sloupů je ve všech podlažích stejná – 1x1m. Se zvyšujícími patry by se mohl rozměr zmenšovat.

Zajímala by mne bližší představa o fungování domu z hlediska vnitřního prostředí, řešení tepelných zisků, větrání a podobně.

Grafika

Výkresy jsou čitelné, pro lepší orientaci v domě pomáhají půdorysná a řezová schemata.

Vyčernění konstrukcí v celém rozsahu půdorysu by čitelnosti ještě pomohlo. Proměnlivý profil atria s hmotou archivu by mohl mít jednodušší kresbu, některé zdvojené či silné čáry klamou.

Rampy do garáží, zdá se, mají opačný sklon, automobil v řezu je v jiném podlaží.

Pohledům by pro pochopení vztahů a poměrů pomohla kresba navazujícího okolí s ulicemi, domy, řekou.

Detail fasády v pohledu a řezu by měly být ve stejném měřítku.

Tereza Dejdarová si pro diplomní projekt zvolila velmi náročné komplexní zadání, s řadou dílčích cílů. Práci zjevně předcházela pečlivá příprava a analýza: místa, provozu knihovny, existující stavby. Projekt je akademický, jeho cílem je otevřít debatu. Sám nabízí názor.

Oceňuji lehkost, s jakou se pouští do zásahů ve svém okolí, ve prospěch místa a města. Je mi více než sympatická snaha recyklovat existující stavbu, s velkou rozvahou, jistou dávkou svěží drzosti.

Tereza ve svém textu Knihovnu popisuje takto: „Národní knihovnu vnímám jako ostrov řádu a rozumu uprostřed oceánu chaosu.“ Mně chybí na Terezině ostrově poesie – skrze kterou rozum a řád zazáří.

Bez váhání navrhuji Tereze Dejdarové absolutorium, myslím si, že jednoznačně prokázala kvality architekta v celém spektru práce.

Známka: vždy se jí snažím vyhnout, vždy neúspěšně. Jsem přesvědčen, že na Vysokou nepatří. Myslím si, že Terezu daleko víc zajímají všichni skvělí učitelé, které potkala, spolužáci a kamarádi, zážitky a zkušenosti. Zajímá jí jistě názor profesora - vedoucího diplomu, diplomní komise, oponenta – možná.

Ale známka – absolutně abstraktní abeceda? Je to A.

V Praze dne 10.6. 2019

Jan Novotný